
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

DETERMINA N. 3 DEL 10-02-2026 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE DEI LIBRI DI TESTO PER GLI 
ALUNNI RESIDENTI A MANDELLO VITTA, FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA NELL'ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026, A FAVORE DI ONGARO IVAN, RIVENDITA 1, P.IVA 02767980036. 
CIG-BA46B311A5.  

 

 
  

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  
 
Visto il Dlgs 16 aprile 1994, n 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”,  
Visto l’art. 27 della L. 23 dicembre 1998, n.448 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione 
e lo sviluppo” che stabilisce che i comuni provvedono a garantire la gratuità, totale o parziale, 
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti 
richiesti;  
Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione con il quale sono state attribuite ai Comuni le competenze in merito alla 
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria;  
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)", e in particolare l'articolo l, comma 
258, che istituisce, presso il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, un fondo per 
"concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura 
per l'acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali, relativi ai corsi 
d'istruzione scolastica fino all'assolvimento dell'obbligo di istruzione scolastica";  
Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, recante "Effettività del diritto allo studio 
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta 



dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 
107", e in particolare l'articolo 7 sui libri di testo e gli strumenti didattici; 
 Visto il Decreto Ministeriale n. 73 del 15 aprile 2025, che determina per l’anno scolastico 
2025/2026, i prezzi di cui trattasi; 
Visto che il suddetto Decreto Ministeriale stabilisce, sulla base del tasso di inflazione 
programmata per l’anno 2025 pari al 1,8%, i prezzi di copertina dei libri di testo per le scuole 
primarie validi per l'anno scolastico 2025/2026 riportati nell’allegato alla presente che 
costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto; 
Visto che Il prezzo è comprensivo dell'IVA e per gli acquisti effettuati a carico del Ministero 
dell'istruzione e degli Enti locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul 
prezzo di copertina; 
Dato atto che il Comune ha provveduto a consegnare ai genitori degli alunni le cedole librarie, 
per consentire loro il ritiro dei libri delle cartolibrerie;  
Visto che la Ongaro Ivan, Ricevitoria n. 1, p.iva 02767980036, sita in Via IV Novembre n. 12, 
28060 Vicolungo (NO) ha comunicato nei confronti del Comune, prot. n. 221 del 10-02-2026, in 
relazione alle cedole consegnate, distinta di spesa dei libri di testo forniti; 
Dato che l’Istituto Comprensivo “G. da Biandrate”, sito in Via Roma n. 65, 28061 Biandrate (NO) 
ha provveduto a trasmettere la matrice delle cedole relative ai libri forniti ad un alunno residente 
a Mandello Vitta da parte della Ongaro Ivan di cui in narrativa; 
Considerato che in base al numero di alunni e alle classi frequentate, la spesa complessiva 
ammonta ad € 25,48 iva esente; 
Visto che occorre procedere al relativo impegno di spesa con imputazione della stessa al cap. 
582, codice bilancio (04.07-1.03.01.01.000, del bilancio 2026/2028;  
Vista la Delibera di Giunta n. 22 del 14-10-2025, relativa all’Esame ed approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028; 
Vista la Delibera di Giunta n. 31 del 09-12-2025, relativa all’Esame ed Approvazione dello 
schema di Bilancio di Previsione per gli esercizi 2026-2028; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28-10-2025, relativa all’Esame ed 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 16-12-2025, relativa all’esame Ed 
Approvazione dello Schema Di Bilancio per Gli Esercizi 2026-2028; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei Responsabili di settore o di servizio; 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30-06-2024 con il quale è stato individuato il responsabile dei 
servizi;  

Dato atto che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 



potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del 
d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 
del D.P.R. n. 445/2000;  

Considerato che l’importo del servizio in argomento è inferiore ad euro 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023;  

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, i 
contraenti sono tenuti a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti 
i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
Dato atto, inoltre, che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei 
contratti pubblici il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): BA46B311A5 
Verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), tramite Numero Protocollo INPS_48534025, data richiesta 28/11/2025, 
scadenza validità 28/03/2026; 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché il vigente regolamento sui controlli interni, 
che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
Visto l'art. 183 del D.lgs. 267/2000;  
Visto l'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;  
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  
Tutto ciò premesso e considerato,  
 



                                                                                 DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, 
di dare atto della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e il visto di copertura ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge 102/2009 dell’intervento sopra indicato. 
• Di imputare la spesa complessiva di € 25,48, IVA  compresa, relativa alla fornitura di cedole 
librarie in oggetto e di imputare la spesa al capitolo 582 codice di bilancio 04.07-1.03.01.01.000, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

Di dare atto di aver acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 
Ongaro Ivan sopra indicata, tramite Numero Protocollo INPS_48534025, data richiesta 
28/11/2025, scadenza validità 28/03/2026; 
Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito tramite la piattaforma dei 
contratti pubblici è il seguente: BA46B311A5; 
Di liquidare la fattura relativa alla fornitura di testi scolastici, della Ongaro Ivan di cui in narrativa  
senza necessità di ulteriori provvedimenti, purché contenute nell’importo della spesa 
impegnata.  
Di trasmettere il tenore della presente alla ditta interessata. 
 
                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                             Melania Messina 
                                                                                                                                               (firma autografa omessa ex art 3 D.Lgs 39/1993) 
 



Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER CEDOLE LIBRARIE DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI 
RESIDENTI A MANDELLO VITTA, FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA NELL'ANNO SCOLASTICO 2025/2026, 
A FAVORE DI ONGARO IVAN, RIVENDITA 1, P.IVA 02767980036. 

CIG-BA46B311A5. 
Per la regolarità tecnica: 
 
Si attesta la regolarità tecnica della proposta.  
Mandello Vitta, 10.02.2026 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Melania Messina 
 --------------------------------------------- 
Per la regolarità contabile: 
 
Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione.  
Mandello Vitta, 10.02.2026 
 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
Melania Messina 
---------------------------------------------- 
 

 
                                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 10-02-2026. 
                                                                                                           Il Responsabile della Pubblicazione  
                         Melania Messina 
                                                                                                                                           (firma autografa omessa ex art 3 D.Lgs 39/1993). 

 


